- 1 -

共 青 团 广 东 省 委 员 会
广 东 省 学 生 联 合 会

团粤联发〔2018〕2 号

关于第三届“青创100”广东大学生创新创业

引领计划学员招募的通知

各地级以上市团委、学联，各高校团委、学生会：

为深入学习贯彻党的十九大关于“提供全方位公共就业服务，

促进高校毕业生等青年群体多渠道就业创业”的重要精神，进一

步深入落实省委、省政府关于全面深化科技体制改革加快实施创

新驱动发展战略的有关要求，选拔和培养一大批最具创新意识、

最具创业潜能、最具青春活力的青年学生创业领袖，引领我省大

学生创新创业，推动“大众创业、万众创新”在南粤大地的蓬勃

发展，团省委、省学联决定实施第三届“青创100”广东大学生创

新创业引领计划（以下简称“青创100”计划），由广东省团校承

办。现将学员招募有关事项通知如下：

一、活动主旨

以创新驱动发展为引领，打造“青创 100”广东大学生创新

创业引领计划，在全省遴选约 100 名最具潜力的在校及毕业 5 年

内的大学生创新创业者进行全方位的培养提升，通过整合各方力

量提供创业辅导、素质提升、资源整合、智力支持、政策服务等

- 2 -

支持，帮助他们成长为广东红色青年创业领袖，激励全省大学生

勇于创新创业，努力成长为创新驱动发展的生力军。

二、招募条件

“青创 100”计划招募对象的条件为：

（一）省内高校全日制在校大学生及省内外毕业 5 年内的高

校毕业生。

（二）已在广东注册企业或已有成熟创业项目并计划近期在

广东创业。

（三）必须为企业或项目团队主要负责人。

三、招募办法

（一）公开报名（1月9日-2月10日）

1.学校推荐。省内各高校均享有推荐学员的资格，具体推荐

工作由学校团委联合学校创业学院、教务处、招就处等相关职能

部门开展。学校推荐学员应重点在往届“挑战杯·创青春”大学

生创业大赛和“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛优胜作品

主要负责人中选取，已在“中国青创板”挂牌或在校内（外）“青

创空间”孵化中心（基地）落地孵化的企业（项目）的主要负责

人优先录取。其中，本科院校各推荐4-5名，高职高专院校各推荐

2-3名。各学校推荐的学生中，原则上按照在校大学生与本校毕业

5年内的毕业生1：2的比例推荐。

2.其它推荐。每个地市可按照招募条件，推荐3-5名学员参加

选拔。省内外高校毕业5年内的大学毕业生也可自我推荐，且必须

获得一家投资机构的推荐（投资机构需提供本单位营业执照复印

件）。

- 3 -

推荐学员和自荐学员均需填写报名表，已创办企业的报名者

需还需提供企业的营业执照、组织机构代码和章程，未创办企业

但已有成熟项目的报名者需提供项目商业计划书，报名表和企业

的相关材料需以扫描件的形式统一上交。非广州地区学员可通过

录制并发送路演视频至工作邮箱的方式，进行网络面试，路演视

频时长8—10分钟为宜。

学校推荐的学员由学校团委汇总相关信息统一上交，并填写

汇总表（样式见附件2）。地市推荐的学员由地市团委汇总上交，

并填写汇总表（样式见附件2）。个人自荐的学员将相关报名材料

直接提交。以上材料需于2月10日前以邮件的形式发送至承办单位

工作邮箱 gdqc100@vip.163.com，邮件标题为“青创100+学校名

（地市名）”。

（二）资格审查（2月11日-2月13日）

主、承办单位对申报材料进行资格审查，确定面试候选名单

后 将 电 话 通 知 个 人 ， 并 在 团 省 委 学 校 部 网 站 公 布 名 单

（http://www.gdcyl.org/xxb/）。

（三）面试（3月3日-3月4日）

主办单位对通过资格审查的报名学员进行面试，主要考察创

业思维、创业意识和创业基本能力。具体面试地点另行通知。

（四）学员录取（3月5日-3月11日）

通过考核后的学员，主办单位将正式录取为2017年“青创100”

学员，颁发录取证书。

（五）培训班开班（3月下旬）

第三届“青创100”广东大学生创新创业引领计划培训班将于

- 4 -

3月下旬开班，开展为期一年的培养。

四、培养时间

培养时间：2018年3月至2019年3月。

五、收费标准

根据自愿报名、奖补结合的原则，“青创100”培训班学员需

缴纳2000元/人的学费，其余由主办单位和支持单位筹措补贴。培

训班将整合社会资源，设立优秀学员奖学金、全勤奖学金、创业

基金等多种奖励措施，激励学员认真学习，积极投身创新创业实

践。

六、培养计划

1.团队意识培养。打造学习型团队，初步建立学习者之间相

互关系，开展团队建设、创业领导力、创新管理及技巧等培训，

树立团队合作理念，产生小组领袖。邀请优秀青年企业家，“领

航100广东亿元级青年领军企业实力提升计划”成员，建立校外导

师库，对学员创业项目进行个性化和针对性的辅导和咨询，使学

员准确把握市场规律，合理制定发展计划。

2.案例交互式教学。开设创新创业精品课程，通过案例分析、

企业诊断为学员提供创业相关政策、法律、税务及技术培训。邀

请人社、工商、税务等相关行政主管部门负责同志与学员面对面

交流，讲解创业政策。融入国学（例如孙子兵法、道德经等）、

哲学相关知识，培养企业家使命感，为培育青年企业领袖打好基

础。

3.项目设计与优化。对不同项目进行归类，分小组对学员自身

的创业项目进行展示，接受导师和其他学员的问诊和提问，以此

- 5 -

激发创业灵感，发现创业项目存在的问题，寻求解决方案。就当

前热点创业话题（如互联网等），进行脑力激荡，对当前的创业

项目进行优化和重新设计，提出新的创意和想法。

4.创业现场教学。组团分赴国内外创新企业进行现场教学，

学习经验，寻找落差。回来后以小组形式展示在外出考察期间所

获得的经验与反思。除外出考察外，每月定期组织小组活动，碰

撞思想，获取更多的创业灵感。

5.导师跟踪培养。组建名师工作坊，从中选拔导师为创业项目

提供“一对一”的咨询服务。组建专门的创业落地服务团队，全

程指导和跟踪创业项目，为创业项目的运行提供充分的资源对接

和平台支持。

6.融资平台对接。举办各类融资对接会，支持学员与天使投资、

创业投资、股权投资对接，为学员提供投融资服务。与国内主流

资本市场对接，为学员企业上市融资提供专业技术支持。联合省

内相关金融机构，加大对学员的信贷支持。

七、有关要求

1.高度重视。“青创100”培训班是我省共青团面对“大众创

业、万众创新”新常态下引领青年大学生创新创业的重要举措，

是我省高校共青团战线支持大学生创新创业的重要工作抓手，各

级共青团、各类大学生创业团体要对“青创100”工作高度重视，

要从全局把握学校共青团重点工作的高度推进工作，确保把最优

秀、最具潜力的大学生（或毕业生）选拔出来，切实达到重点关

注、导向鲜明、积极扶持的工作效果。

2.整合资源。各相关单位，特别是高校团委需整合校内外各方

- 6 -

- 7 -

附件 1

“青创 100”广东大学生创新创业引领计划

学员报名推荐表

姓 名 性别

相片
出生年月 民族

政治面貌 籍贯

就读学校 学历

QQ 号码 专业及年级

个人微信号 邮箱

手机号码 学员类型 在校生□ 毕业生□

推荐方式 学校推荐□ 创业孵化园区推荐□ 个人自荐□

企业或项目名称

注册地址

注册资本 行业类别

个人

经历

（从高中填起，包括社会经历）

- 8 -

获得

荣誉

企业

或

项目

简介

（项目概述、项目团队、商业模式、盈利模式、创新点等）

经营

情况

（企业规模、近三年营收状况、研发投入、知识产权情况、融资情

况等）

- 9 -

学员

申报

书

（阐述个人对创新创业的理解以及报名“青创 100”的理由）

申请人：

年 月 日

学校

意见
盖章（签名）：

年 月 日

推荐

单位

意见
盖章（签名）：

年 月 日

备注：该表与附件 2 一起，由各高校或地市团委统一报送到指定邮箱，个

人自荐在取得投资机构推荐意见后直接报送到指定邮箱。

- 10 -

附件 2

“青创 100”广东大学生创新创业引领计划学员报名汇总表

推荐单位： 负责人： 联系电话：

序号 学校、专业及年级 姓名
性

别

学员

类别

是否创

办企业
企业或项目名称 联系电话 邮箱 备注

备注：1.学员类别可填在校生或毕业生。2.推荐的学员请按顺序排列，电子版请发至 gdqc100@vip.163.com。

mailto:gdqingma@126.com